



■ پزشک خانواده و داروسازان

آقای دکتر م.ا از مشهد طی نامه‌ای برای ماهنامه دارویی رازی در زمینه طرح پزشک خانواده چنین نوشته‌اند:

«... سؤالات بسیاری در زمینه طرح پزشک خانواده و داروسازان برای من و سایر همکارانم مطرح است.

پرسش اول آن است که داروسازان در این طرح چه جایگاهی دارند؟

به نظر می‌رسد که بزرگان دارویی ایران هنوز به توافق نرسیده‌اند. به عنوان مثال، جناب آقای دکتر مجتبی خلیقی نژاد، عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان اصفهان، در گفتگو با خبرنگار

مهر اظهار کرده است که داروسازان به نامعلوم بودن جایگاه آن‌ها در طرح پزشک خانواده معترض هستند و اعتراض خود را به صورت کتبی و شفاهی در جلسات خود با مسؤولان مربوط اعلام کرده‌اند. وی با اشاره به این که در همین ارتباط همایش سراسری در مشهد برگزار می‌شود، افزوده است که با حذف ۳۰ درصد فرانشیز داروی بیماران سرپایی در طرح پزشک خانواده، تنها سطح توقعات بیمار بالا می‌رود و با حذف فرانشیز دارو، در ارتباط با داروهای خارجی که تحت پوشش هیچ بیمه‌ای نیستند، با مشکل مواجه می‌شویم.

رئیس انجمن داروسازان اصفهان نیز در این

و تنظیم روابط بین اعضای جامعه پزشکی است، در ایجاد این جایگاه در پزشک خانواده نقش مهمی دارد. از طرف دیگر، نظام پزشکی می‌تواند در حمایت از حقوق حرفه‌ای داروسازان از جمله حق فنی داروخانه‌ها حمایت کند. از سوی دیگر، جناب آقای دکتر شیبانی، رئیس سازمان غذا و دارو، در خصوص روند ارائه خدمات دارویی با اجرایی شدن طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع گفته است که پس از استقرار نظام ارجاع داروخانه‌ها نباید بابت ارائه دارو پولی از بیمار دریافت کنند و هزینه دارو توسط سازمان‌های بیمه‌گر پرداخت می‌شود و فرانشیز دارو در سطح یک ارائه خدمات رایگان است. جایگاه داروسازان و نحوه ارائه خدمات دارویی در پزشک خانواده نیز تعریف شده است، در این فرآیند پزشک خانواده در صورت نیاز اقدام به تجویز دارو کرده و بیمار با در دست داشتن نسخه به داروخانه مراجعه می‌کند و داروساز پس از تحویل دارو مجاز به دریافت وجهی از جانب بیمار نیست. طی هماهنگی‌های صورت پذیرفته با مجموعه وزارت بهداشت، جایگاه و نحوه ارائه خدمات دارویی به خوبی دیده شده و آن را به اجرا در خواهیم آورد. مطابق دستورالعمل نسخه ۰۲ نظام ارجاع و پزشک خانواده در مناطق شهری، بخشی از هزینه خدمات درمانی ارائه شده توسط خود بیمار به ارائه‌کننده خدمت پرداخت می‌شود. در برنامه پزشک خانواده فرانشیز دارو و ویزیت پزشک خانواده و تیم سلامت در سطح یک آن رایگان خواهد بود.

سؤال مهم‌تر این است که نحوه پرداخت به

ارتباط بیان کرده است که متأسفانه، آیین‌نامه‌ای برای داروسازان و جایگاه داروخانه‌ها در طرح پزشک خانواده نوشته نشده اما این مسأله به معنای مسکوت ماندن آن نیست و ارائه خدمات دارویی داروسازان به بیماران با اجرایی کردن طرح پزشک خانواده دستخوش تغییر نمی‌شود و همچون زمان حاضر است. وی تنها تغییر در طرح پزشک خانواده را حذف فرانشیز ۳۰ درصدی حق داروی بیماران سرپایی نام برد و گفته که چنانچه بیمه‌ها به تعهدات خود عمل کرده و ۸۰ درصد از هزینه داروها را با تحویل نسخه دارویی به این مراکز تحویل و ۲۰ درصد مابقی را در عرض ۳ ماه بپردازند، هیچ مشکلی برای داروسازان پیش نمی‌آید!!!

جناب آقای دکتر سید حمید خویی، رئیس انجمن علمی داروسازان ایران، در حاشیه پانزدهمین سمینار دانشجویی داروسازی کشور اظهار داشته‌اند که تحول اساسی در دهه اخیر در نظام‌های خدمات بهداشت و درمانی کشورهای پیشرفت دنیا انجام شده و آن این است که خدمات بهداشتی و در غالب وسیع‌تر خدمات سلامت در قالب یک برنامه کلان و منسجم توسط تیم سلامت جامعه ارائه می‌شود و در ایران بحثی که تحت عنوان پزشک خانواده مطرح بوده هم‌سو با این تحول است اما متأسفانه، در این خدمات که در حال تعریف شدن هستند، برای داروساز و خدمات دارویی جایگاه شایسته‌ای در نظر گرفته نشده است. از آنجا که نظام پزشکی یکی از متولیان اصلی خدمات سلامت در جامعه

داروخانه‌ها چگونه است؟

در حال حاضر، بر اساس دستور العمل‌های سازمان غذا و دارو، حداکثر زمان دریافت چک از داروخانه‌ها توسط شرکت‌های توزیعی سه ماه می‌باشد، در حالی که شرکت‌های بیمه‌گر معمولاً حداقل ۶ ماه پس از فروش دارو اقدام به پرداخت می‌کنند و این در حالی می‌باشد که بسیاری از داروهای خارجی و گران قیمت در فهرست شرکت‌های بیمه‌گر قرار ندارند. چنانچه قرار باشد که ما دارو را سه ماهه بخریم، در اختیار بیمار قرار داده و پس از ۷ تا ۸ ماه (در خوش‌بینانه‌ترین

نگاه!) پول آن را دریافت کنیم، چه اتفاقی برای اقتصاد ورشکسته داروخانه‌ها روی می‌دهد؟ بچه که بودیم در برخی از مغازه‌ها تابلویی می‌دیدیم که یک طرف آن آقایی سرحال دیده می‌شد و زیر آن نوشته شده بود: «عاقبت نقد فروشی» و در سوی دیگر آن فردی مفلوک و نحیف مشاهده می‌گردید که در زیر آن نوشته شده بود: «عاقبت نسیه فروشی». آیا عاقبت داروخانه‌ها در طرح پزشک خانواده مثل این فرد دوم نخواهد بود؟!.....»

